
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre e acquisto del servizio di manutenzione adeguativa 

e correttiva delle licenze con affidamento al produttore Abaco Spa tramite 
il MePA di Consip (aff. 3571 - CIG 7947500479 - CUP B91G18000090005) 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento, previa riduzione dell’ambito del contratto esecutivo SGI “Sistemi Gestionali 
Integrati per le pubbliche amministrazioni in essere, dispone l’acquisto del servizio di MAC 
manutenzione delle licenze fino al 31.12.2019 con affidamento diretto al produttore Abaco Spa 

Importo della spesa prevista: € 73.200,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 368 del 28.12.2018 con cui è stato disposto l’affidamento dei servizi 

di sviluppo software dell'AVEPA, nonché la relativa gestione, manutenzione, assistenza e i servizi 
di supporto organizzativo, nell'ambito SGI - Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche 
Amministrazioni (Aff. 3352) al fornitore Engineering Ingegneria Informatica Spa (codice fiscale 
00967720285 e P.IVA n. 05724831002) impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 
Temporaneo con le mandanti Municipia Spa, Engiweb Security Srl, NTT DATA Italia Spa, 
PricewaterhouseCooper Advisory Spa e SQS Software Quality Systems Italia Spa (di seguito 
"Fornitore"), in esecuzione al Contratto Quadro stipulato con Consip Spa (ID Sigef 1607 lotto 2); 

 
DATO ATTO che il contratto esecutivo con il Fornitore è stato sottoscritto in data 28.12.2018 

con decorrenza 31.12.2018 e scadenza 30.12.2022 e che lo stesso prevede l’attivazione dei servizi 
come da Piano dei Fabbisogni e da Progetto Esecutivo approvato quale allegato parte integrante e 
sostanziale del contratto; 

 
ATTESO che fra i servizi richiesti nell’ambito di detto contratto sono stati compresi servizi di 

gestione, manutenzione e assistenza, da erogarsi in via continuativa, inclusa la manutenzione 
adeguativa e correttiva (MAC) sugli applicativi, con corrispettivi quantificati a canone; 

 
PRESO ATTO che nella fase di presa in carico dei sistemi applicativi si è rilevato che per 

alcune componenti software (che l’AVEPA ha in licenza d’uso illimitata ma senza disporre dei codici 
sorgenti) la tipologia di servizio prevista dal Contratto Quadro Consip per SGI non si concilia con le 
attività di MAC, per cui è emersa la necessità di stralciare dal Progetto Esecutivo detto servizio 
riducendo il relativo valore (stimato in complessivi  € 283.605,00 oltre a IVA per tutta la durata 

AVEPA prot. 120074/2019 del 21.06.2019 - rep. 139/2019 - class. IX/6 - fasc. 2019-IX/6.45



2 / 4 

contrattuale) dalla voce di MAC del Progetto (nota di Engineering Ingegneria Informatica Spa prot. 
AVEPA n. 118910 del 19.06.2019); 

 
DATO ATTO che nell’ambito del contratto esecutivo in essere i servizi di gestione operativa 

degli applicativi rimangono comunque invariati e a carico del fornitore; 
 
CONSIDERATO che sussiste l’esigenza per l’AVEPA di mantenere garantito il servizio di 

Manutenzione Adeguativa e Correttiva (MAC) per le componenti software in licenza sotto specificate: 
 

ID (Eng) Descrizione 

1 DbMAP ASJ Runtime Server 

2 SITI Catasto con estensione GIS e Unar e SITI client illimitato a SITI Data 1 client 

3 SITI Consistenza terreni 

4 SITI Cataloghi 

5 DbMAP 3D Web Server e Flyer 

6 DbMAP Pocket runtime illimitato 

8 DbMAP Viewer&Author 

9 Licenza software SITI Controlli 

11 e 12 Licenza software SITI CLIENT POCKET (2 LIC+11 LIC + 3 LIC) 

13 Licenza sw Knowledge B.&L. I.; Farmer Platform 

14 Licenza Sw SITI Farmer Dossier 

15 Licenza Software SITI Farmer GSA 

16 Licenza sw SITI Farmer Easy Submit 

 
 VISTO l’art. 63 comma 2 lett. b) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 

(di seguito “decreto legislativo”) il quale consente di affidare l’esecuzione del servizio, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, qualora per ragioni di natura 
tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 512 della legge 208/2015, per l’acquisizione di 

beni e servizi informatici sussiste l’obbligo di far ricorso esclusivamente agli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip o dai soggetto aggregatori; 

 
ATTESO che per acquistare il servizio in parola è necessario rivolgersi al fornitore ABACO 

Spa, produttore del software, che ha reso disponibile, tramite il Mercato Elettronico MePA di Consip, 
un’offerta idonea alle esigenze dell’AVEPA, applicando una scontistica del 4,98% sui prezzi di listino, 
per il contratto standard di manutenzione licenze degli applicativi della linea SITI prodotti da ABACO 
e in uso all’AVEPA, per un importo complessivo di € 60.000,00 (oltre a IVA) per il periodo fino al 
31.12.2019; 

 
DATO ATTO che Il canone comprende la fornitura degli aggiornamenti dei moduli software 

standard in licenza all’AVEPA e prodotti da ABACO nel periodo dal 01.03.2019 al 31.12.2019 e la 
relativa manutenzione licenze delle componenti standard prodotte da ABACO (estensione garanzia); 

 
VALUTATO congruo il prezzo dell’offerta di ABACO Spa; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’acquisto del servizio di manutenzione (MAC) delle licenze 

sopra elencate mediante affidamento diretto all’impresa ABACO Spa, ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lett. b) del decreto legislativo, tramite il Mercato Elettronico MePA di Consip; 

 



3 / 4 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 tramite portale Me.PA in cui 
la ditta ABACO Spa ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del decreto legislativo; 

 
DATO ATTO che, con decreto dirigenziale n. 79 del 09.04.2019, questa Agenzia ha 

recentemente approvato l’istruttoria che chiude con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti 
di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (ora art. 80 del decreto legislativo) di ABACO Spa in riferimento 
ad altra pratica (aff. 3407) e considerato che parte dei certificati acquisiti è ancora in corso di validità; 

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC INPS_16049930 del 19.06.2019 

con scadenza validità 17.10.2019) e verificate le annotazioni dell’Autorità anticorruzione (ANAC), 
agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano ad oggi motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento 
con ABACO Spa; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160135 “Spese per l’acquisto e lo sviluppo del software 

e l’acquisizione di servizi informatici” del bilancio di previsione 2019-2021; 
 
 

DECRETA 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano quale parte 

integrante e sostanziale, la riduzione del Progetto Esecutivo di cui al contratto SGI - Sistemi 
Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni (Aff. 3352) per l’importo complessivo di € 
283.605,00 (oltre a IVA) riferito a tutta la durata contrattuale, in relazione ai servizi di 
manutenzione adeguativa e correttiva sulle licenze ABACO; 
 

2. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, con affidamento diretto tramite lo strumento 
Me.PA di Consip, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 (di seguito “decreto 
legislativo”), all’impresa ABACO Spa con sede a Mantova in corso Umberto I n. 43 (codice 
fiscale 01588630200) il servizio di manutenzione adeguativa e correttiva (MAC) per le licenze 
sotto specificate, come da offerta riferita ai canoni per il corrente anno 2019:  

 

ID (Eng) 

ID 

Abaco Descrizione Importo canone 2019  

1 1 DbMAP ASJ Runtime Server                  1.302,00  

2 

               

2 

SITI Catasto con estensione GIS e Unar e SITI client 

illimitato a SITI Data 1 client               13.098,00  

3 3 SITI Consistenza terreni                  6.511,00  

4 4 SITI Cataloghi                  2.378,00  

5 5 DbMAP 3D Web Server e Flyer                  2.576,00 

6 6 DbMAP Pocket runtime illimitato                  1.189,00  

8 7 DbMAP Viewer&Author                     504,00 

9 8 Licenza software SITI CONTROLLI                  7.191,00  

11 e 12      9 Licenza software SITI CLIENT POCKET (16 LIC.)                  4.276,00  

13     10 Licenza sw Knowledge B.&L. I.; Farmer Platform                12.993,00   

14 11 Licenza sw SITI Farmer Dossier                  1.712,00  

15 12 Licenza sw SITI Farmer GSA                  4.280,00  

16 13 Licenza sw SITI Farmer Easy Submit                  5.136,00 

  TOTALE                63.146,00 

  Sconto 4,98                 - 3.146,00 

  TOTALE SCONTATO                60.000,00 



4 / 4 

 
 

3. di stabilire che l’affidamento, per l’importo di € 60.000,00 (oltre a IVA 22%) sarà perfezionato 
immediatamente tramite ordine diretto (OdA n. 5007353) nel Me.PA, firmato digitalmente e 
inviato tramite portale Consip al fornitore ABACO Spa; 

 
4. di stabilire che per l’impresa affidataria verranno effettuati successivi controlli per la verifica del 

mantenimento dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 
il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 

 
6. di stabilire che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto 

legislativo, è il dirigente dell'Area SIT; 
 

7. di impegnare allo scopo la somma di € 73.200,00 (IVA inclusa), esigibile entro il 31.12.2019, al 
capitolo 160135 “Spese per l’acquisto e lo sviluppo del software e l’acquisizione di servizi 
informatici” del bilancio di previsione 2019-2021; 

 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


